Дело № 5-26-138/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
18 июня 2019 года                                                                          г. Бахчисарай
Мировой судья судебного участка №26 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Андрухова Е.Н. (Республика Крым, Бахчисарайский район, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
директора Бахчисарайского филиала Государственного бюджетного учреждения Республики Крым «Крымское управление водного хозяйства и мелиорации» Кузнецова А. С., *** года рождения, уроженца ***, зарегистрированного и  проживающего по адресу: ***,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
        Государственным инспектором Бахчисарайского района по пожарному надзору – старшим инспектором отдела  надзорной деятельности по Бахчисарайскому району управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Республике Крым майором внутренней службы ФИО 22 апреля 2019 года составлен протокол об административном правонарушении №*, согласно которому 22.04.2019 года была проведена внеплановая выездная проверка в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного Бахчисарайского филиала Государственного бюджетного учреждения Республики Крым «Крымское управление водного хозяйства и мелиорации» по адресу: ***, с целью контроля за исполнением ранее выданного предписания №* от 15.05.2018. По результатам проведенной проверки установлено, что указанное предписание  не выполнено в полном объеме. Директор Бахчисарайского филиала Государственного бюджетного учреждения Республики Крым «Крымское управление водного хозяйства и мелиорации» Кузнецов А.С. является должностным лицом, в чьи обязанности входит осуществление  мероприятий по выполнению вышеуказанного предписания. Вследствие невыполнения Кузнецовым А.С. предписания нарушены установленные требования и мероприятия в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
При рассмотрении дела об административном правонарушении Кузнецов А.С. пояснил, что  им, как руководителем филиала, были предприняты все зависящие от него меры по выполнению выявленных нарушений, направлены письма, заявки о необходимости финансирования на
выполнение мероприятий указанных в предписании, однако, финансирование не поступило.
Заслушав пояснения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела об административном правонарушении, оценив представленные доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что в действиях должностного лица – директора Бахчисарайского филиала Государственного бюджетного учреждения Республики Крым «Крымское управление водного хозяйства и мелиорации» Кузнецова А. С. усматривается нарушение требований ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ.
Диспозиция ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ предусматривает невыполнение в установленный срок законного предписания органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства, следовательно, объективную сторону данного правонарушения образуют действия (бездействие), состоящие в невыполнении в установленный срок законного предписания.
  Исследовав имеющиеся в административном деле доказательства, мировой судья приходит к заключению, что в действиях директора Бахчисарайского филиала Государственного бюджетного учреждения Республики Крым «Крымское управление водного хозяйства и мелиорации» Кузнецова А.С. содержится состав административного правонарушения, предусмотренный ч.1 ст.19.5 КоАП РФ, т.к. требование законного  предписания  государственного инспектора Бахчисарайского района по пожарному надзору по устранению нарушений установленных требований и мероприятий в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера № *от 15.05.2018, в установленный срок не исполнено.
Из материалов дела усматривается, что 22.04.2019 года была проведена внеплановая выездная проверка в отношении Бахчисарайского филиала Государственного бюджетного учреждения Республики Крым «Крымское управление водного хозяйства и мелиорации»  по адресу: ***, с целью контроля за исполнением ранее выданного предписания №* от 15.05.2018  по устранению нарушений установленных требований и мероприятий в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. По результатам проведенной проверки установлено, что указанное предписание не выполнено в полном объеме. В частности:
        - не прошли аттестацию аварийно-спасательные формирования, входящие в состав специально подготовленных сил и средств организации, предназначенные и выделяемые (привлекаемые) для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (ст. 14 п. «В» Федерального Закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»; ст. 12 Федерального закона № 151-ФЗ «Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей»; ст. 14 Приказа МЧС РФ от 23 декабря 2005 № 999 «Об утверждении порядка создания нештатных аварийно-спасательных формирований»; п.4 Положения о проведении аттестации АСФ.
- не в полном обьеме укомплектованы аварийно-спасательные формирования специальными средствами, предназначенными и выделяемыми (привлекаемыми) для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (Федеральный закон № 151-ФЗ от 22.08.1995 «Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей»; ст. 15 Порядка создания нештатных аварийно-спасательных формирований, утвержденного приказом Министерства РФ по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий № 999 от 23.12.2005).
- не созданы в организации технические устройства для распространения информации в целях своевременного оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях (п. «и» ст. 14 Федерального Закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»).
   - не оборудованы потенциально опасные обьекты  локальной системой оповещения о чрезвычайных ситуациях (ст.14 п. «г», «з» Федерального Закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»); п. 4,11,19-24,25 Положения о системах оповещения населения, утв. Приказом МЧС РФ № 422 от 25.07.2006; п. 47 Требований по предупреждению чрезвычайных ситуаций на потенциально опасных обьектах жизнеобеспечения, утв. Приказом МЧС РФ № 105 от 28.02.2003).
	- не предоставлен организационно-распорядительный документ по созданию в организации резерва финансовых ресурсов предназначенных для ликвидации чрезвычайных ситуаций (ст. 14 «ж» Федерального Закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», п. 53 Требований по предупреждению чрезвычайных ситуаций на потенциально опасных обьектах жизнеобеспечения, утв. Приказом МЧС РФ № 105 от 28.02.2003).
В соответствии с приказом № 129-к за подписью директора ГБУ РК «Крымское управление водного хозяйства и мелиорации» Масляник В.И. от 03.05.2018, Кузнецов А.С. назначен на должность директора Бахчисарайского филиала ГБУ РК «Крымское управление водного хозяйства и мелиорации» с 04.05.2018 и с ним заключен срочный трудовой договор сроком на 3 года.
 Согласно  должностной инструкции, утвержденной приказом директора ГБУ РК  «Крыммелиоводхоз» от 02.06.2015 № *, директор Филиала обеспечивает выполнение требований законодательства Российской Федерации по гражданской обороне и мобилизационной подготовке.
 Таким образом, Кузнецов А.С. является лицом, ответственным за соблюдение требований в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.
Согласно статье 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Вина директора Бахчисарайского филиала Государственного бюджетного учреждения Республики Крым «Крымское управление водного хозяйства и мелиорации» Кузнецова А.С. в совершении административного правонарушения подтверждается собранными и исследованными по делу доказательствами, в частности: протоколом об административном правонарушении № * от 22.04.2019 года, в котором изложены обстоятельства совершения правонарушения (л.д. 3-4); копией объяснения Кузнецова А.С. (л.д.5-6); копией распоряжения о проведении плановой выездной проверки от 15.04.2019 года (л.д. 9-10); актом проверки № * от 22.04.2019 (л.д.7-8); копией предписания № * от 15.05.2018 (л.д. 15-16); копией акта проверки № * от 15.05.2018; копией приказа № * от 03.05.2018 (л.д. 21); копией доверенности № * (л.д. 22-24); копией должностной инструкции (л.д. 25-29).
В соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом,  подписан лицом, его составившим, а также лицом, в отношении которого он составлен. В нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела.
Исследовав материалы дела, оценив все доказательства в их совокупности на предмет допустимости, достоверности и достаточности в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья приходит к выводу о виновности должностного лица - директора Бахчисарайского филиала Государственного бюджетного учреждения Республики Крым «Крымское управление водного хозяйства и мелиорации» Кузнецова А.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 КоАП РФ.
Недостаточное финансирование не является основанием для освобождения от выполнения законного предписания органа, осуществляющего государственный надзор. Допущенные нарушения требований  безопасности, на необходимость устранения которых указано в предписании, могут повлечь негативные последствия, и привести к недопустимому риску для жизни и  здоровья людей на объекте защиты, на котором осуществляется деятельность предприятия. Правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ носит формальный  характер и направлено на  предотвращение возможных последствий.
Обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность  не установлено.
Учитывая степень общественной опасности совершенного правонарушения, также принимая во внимание то обстоятельство, что совершенное административное правонарушение не повлекло за собой причинения вреда, мировой судья считает, что применению подлежит мера наказания в виде наложения административного штрафа в минимальном размере, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ.
Руководствуясь ч.1 ст.19.5, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать должностное лицо – директора Бахчисарайского филиала Государственного бюджетного учреждения Республики Крым «Крымское управление водного хозяйства и мелиорации» Кузнецова А. С., *** года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одной тысячи) рублей.
В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ на следующие реквизиты: «РЕКВИЗИТЫ».
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №26 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                    Е.Н.Андрухова

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль произвел
Помощник судьи  _______________ В.В. Жуган
СОГЛАСОВАНО
Мировой судья __________________Е.Н. Андрухова